實踐計畫申請書

一、實踐申請人：社會三 林駿杰 410174209

二、活動主旨：讓都市人踩進田裡──花蓮玉里農場勞動

三、時間與地點：7/21~7/31(共 11 天)，牧蟲園有機農場(花蓮縣玉里鎮松浦里)

（圖為牧蟲園有機農場官方網頁：http://www.much168.com.tw/index.asp）

四、實踐動機：

  我從小在都市長大，只有在每年寒暑假的家庭旅遊時，才有機會到台北以外

的地方逛逛。所以我對農村的想像相當貧乏，甚至也從沒真正踩進田裡過。在升

上大學以後，接觸到來自台灣各地的同學們，才發現自己與來自都市外的小孩存

在一個嚴重落差，我和他們相比，缺乏了小時候與大自然（小動物、農作物）接

觸的經驗。我從小吃國內外各種蔬果，但卻對如何栽種、照顧它們，這些蔬果是

如何送到我家裏來的，甚少思考過這些事情。

  而這次朋友邀請我在暑假的期間，和他一起去花蓮的農場工作、體驗農田的

工作生活。他母親的友人目前於花蓮縣玉里鎮的牧蟲園有機農場工作，同時也是

該農場的負責人，願意只收相當低廉的費用，並且提供我們十一天的食宿。雖然

這次工作沒有給薪，但對我來說卻是相當難得的機會，能夠讓我前往以前不曾經

歷過的農場環境中工作和觀察。

  所以最初的實踐動機，即是想要走訪農場，藉由下田勞動、並且在與當地的

農人一起生活的過程中，來認識自己生涯至今仍沒有接觸的場域，豐富自己的人

生視野。

五、實踐內容：

  我這次實踐的地點是「牧蟲園有機農場」，在花蓮玉里的松浦場區，占地 22

公頃多。牧蟲園有機農場總共有四個場區，各場區也分別有其負責人，主要銷路

並非鄰近市場、而是採用網路宅配的方式來進行遠距離交易。

  目前預估的實踐日期是 7 月 21 日至 7 月 31 日，總共 11 天。這次參與的同

學總共有六位，每天的工作大概是從早上五點起床，然後進入田地照顧、採收和

搬運蔬果，下午時段要回屋子裡包裝產品，另外可能還需要輪流做飯、清洗用具

等等，得視農場當天的工作需求而定。

  我們每人會繳交給農場一千元，而農場負責人同時也會提供長達十一天的基

本食宿。起初幾天，負責人也會從最基礎的農務教起，因為對於農人再簡單不過

的農務知識，對我們來說卻可能是相當陌生。而農場平時也有雇用一些較年邁的

農人，所以我們也要在這十一天的時間中，和他們一起生活、分工來讓農場順利

運作。

六、預期收穫

  對於一個都市人來說，可以學習到如何照顧農作物已經是件很珍貴的收穫。

而十一天的工作時間內，希望自己可以對農務有基本的了解，另外也了解農產品

是如何從田裡、經過採收和包裝後再宅配至網路訂單的買家，這一整套的產銷過

程。

  同時還有好多好多的問題：有機蔬果的認證標準是甚麼？如何判斷蔬果的好

壞？颱風來了該怎麼防禦才能降低損失？走網路產銷的利潤好嗎？為何堅持有

機的農耕法，它的生產成本不高嗎？為何農場大多雇用較年邁的女性做為採收、

包裝工，這份工作對她們的意義是甚麼？年輕的勞動力去哪裡了，現在會有年輕

人願意做這一行業嗎？農場負責人說自己以前是公務員，是經過親友介紹才轉行

來照顧這座農場，為何會有這種轉業想法？

  整體來說，我對於那裡的人與環境都不太了解。所以除了想要藉由農務的工

作來讓自己對於農業有進一步的了解外，也希望使用三年來自己在系上的所學，

來觀察農場中一些明顯、特殊的社會關係，用社會學觀點來解釋和開發更多的問

題，最後再把收穫帶回系上與大家分享。

七、經費預算：

項目 金額 備註

交通費 1290 自強號(板橋→玉里)645 元；來回

食宿費 1000 與農場負責人協商的價格

雜支 500

總計 2790

八、希望補助金額：

  希望系上可以補助我這次實踐計畫的交通費，1290 元整，謝謝。